CUBLEȘANEminescu – ultimele zile

la „Caritas”

Reinternarea lui Eminescu la „Caritas”,
la 2/14 februarie 1889, nu a fost de
bun augur. Era necesară totuși întru-

cât starea lui de sănătate dădea semne de
înrăutățire vizibile. Colinda localurile și cânta
romanțe nemțești, era cârcotaș și își manifesta
dragostea pentru o șanteuză vieneză în fața
căreia gesticula cu totul ireverențios.

Ajuns în custodia dr.